

Boletim informativo

Balança comercial

Setembro/2017

Daiane Leal

2



ufjf | CAMPUS GV

BALANÇA COMERCIAL – BRASILEIRA

Nesse boletim será analisada a balança comercial do Brasil e do município de Governador Valadares, bem como as exportações e importações dos principais produtos e principais parceiros comerciais no período de agosto de 2017. Os dados foram retirados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC).

- **RESULTADOS GERAIS**

No mês de agosto de 2017, a balança comercial registrou superávit de US\$ 5,598 bilhões, resultado de exportações no valor de US\$ 19,474 bilhões e importações de US\$ 13,876 bilhões. No ano, as exportações totalizam US\$ 145,942 bilhões e as importações US\$ 97,836 bilhões, com saldo positivo de US\$ 48,105 bilhões. (Tabela 01)

Tabela 01: Balança Comercial do Brasil

BALANÇA COMERCIAL BRASIL					
					AGO - 2017
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo US\$ FOB (A) - (B)
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	
2017	145,942,077,196	18.11	97,836,809,537	7.28	48,105,267,659
Janeiro	14,908,251,428	0.00	12,199,705,525	0.00	2,708,545,903
Fevereiro	15,468,696,825	3.76	10,914,181,009	-10.54	4,554,515,816
Março	20,073,966,448	29.77	12,937,281,985	18.54	7,136,684,463
Abril	17,679,888,155	-11.93	10,716,110,349	-17.17	6,963,777,806
Mai	19,790,070,987	11.94	12,129,148,615	13.19	7,660,922,372
Junho	19,779,869,978	-0.05	12,592,711,006	3.82	7,187,158,972
Julho	18,766,555,051	-5.12	12,471,440,205	-0.96	6,295,114,846
Agosto	19,474,778,324	3.77	13,876,230,843	11.26	5,598,547,481

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

- **EXPORTAÇÕES**

As principais empresas exportadoras do Brasil, considerando o período de janeiro a agosto de 2017, são: a Vale S.A., responsável por exportar cerca de US\$ 11,328 bilhões de seus produtos e sua participação no total geral das empresas que mais exportam é de 7,76%. A seguir, tem-se a Petróleo Brasileiro S.A Petrobras que exporta cerca de US\$ 8,451 bilhões e sua participação no total geral é de 5,79 %. As empresas Bunge Alimentos S/A (US\$ 3,847

bilhões) e Cargill Agrícolas S/A (US\$ 3,847 bilhões) são responsáveis por cerca de 2,64% das exportações seguidas por ADM do Brasil LTDA (US\$ 2,874 bilhões) que responde a 1,97%. As empresas Embraer S.A em 7º posição e a JBS S/A em 11º, registraram uma queda nas exportações de seus produtos de 6,61% e 10,98%, respectivamente, quando comparado com o mesmo período de 2016. (Tabela 02)

Tabela 02: Principais empresas exportadoras do Brasil

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL PRINCIPAIS EMPRESAS						
						AGO - 2017
O/	Descrição (NCM)	2017 (JAN - AGO)		2016 (JAN - AGO)		Var%
		US\$ FOB	Part %	US\$ FOB	Part %	JAN - AGO 2017/2016
	TOTAL GERAL	145,942,077,196	100.00	123,565,579,439	100.00	18.11
	TOTAL DAS PRINCIPAIS EMPRESAS	43,537,622,944	29.83	31,206,858,925	25.26	39.51
1	VALE S.A.	11,328,683,380	7.76	6,727,989,877	5.44	68,38
2	PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS	8,451,310,460	5.79	4,064,176,234	3.29	107,95
3	BUNGE ALIMENTOS S/A	3,847,941,723	2.64	3,682,601,297	2.98	4,49
4	CARGILL AGRICOLA S A	3,847,729,554	2.64	3,538,113,226	2.86	8,75
5	ADM DO BRASIL LTDA	2,874,742,634	1.97	2,093,005,385	1.69	37,35
6	BG E&P BRASIL LTDA.	2,739,680,273	1.88	1,396,190,989	1.13	96,23
7	EMBRAER S.A.	2,524,083,290	1.73	2,702,604,003	2.19	-6,61
8	LOUIS DREYFUS COMPANY BRASIL S.A.	2,293,948,222	1.57	1,770,809,845	1.43	29,54
9	GE CELMA LTDA.	2,024,970,729	1.39	1,548,760,858	1.25	30,75
10	BRASKEM S/A	1,852,604,891	1.27	1,714,671,974	1.39	8,04
11	JBS S/A	1,751,927,788	1.20	1,967,935,237	1.59	-10,98

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Do total de US\$ 19,474 bilhões em produtos exportados, US\$ 8,976 bilhões são referentes às exportações de produtos básicos, dentre eles podemos destacar a soja (US\$ 2,234 bilhões), óleos brutos de petróleo (US\$ 1,346 bilhões), minérios de ferro e seus concentrados (US\$ 1,143 bilhões) e milho em grãos (US\$ 817,546 milhões). US\$ 2,791 bilhões são atribuídos aos produtos semimanufaturados como o açúcar de cana, bruto, responsável por US\$ 797,723 milhões, seguidos da celulose (US\$ 598,794 milhões), produtos semimanufaturados de ferro ou aços (US\$ 376,625 milhões). US\$ 7,266 bilhões em produtos manufaturados como automóveis de passageiros (US\$ 641,596 milhões), demais produtos manufaturados (US\$ 429,354 milhões), aviões (US\$ 366,539 milhões), açúcar refinado (US\$ 250,037 milhões). US\$ 440,683 milhões em operações especiais. (Tabela 03)

Tabela 03: Total de exportações brasileiras por fator agregado

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL						
Totais por Fator Agregado						
AGO - 2017						
Ano/Mês	TOTAL US\$ FOB	Básicos US\$ FOB	Semimanufaturados US\$ FOB (A)	Manufaturados US\$ FOB (B)	Inudustrializados US\$ FOB (A) + (B)	Operações Especiais US\$ FOB
Julho	18,766,555,051	8,359,895,434	2,607,928,574	7,385,260,542	9,993,189,116	413,470,501
Agosto	19,474,778,324	8,976,133,173	2,791,919,703	7,266,042,181	10,057,961,884	440,683,267

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Quanto aos principais países de destino das exportações brasileiras, a China ocupa o primeiro lugar sendo responsável por cerca de US\$ 3,993 bilhões de dólares. Em segundo e terceiro lugar, está os Estados Unidos (US\$ 2,440 bilhões) e a Argentina (US\$ 1,624 bilhões), respectivamente. (Tabela 04)

Tabela 04: Principais países de destino das exportações brasileiras

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL			
Principais Países			
AGO - 2017			
O/	Descrição	2017 (AGO) US\$ FOB	2016 (AGO) US\$ FOB
	TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DESTINOS	8,058,559,083	6,447,345,793
1	CHINA	3,993,396,435	2,816,060,578
2	ESTADOS UNIDOS	2,440,262,733	2,388,878,005
3	ARGENTINA	1,624,899,915	1,242,407,210

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• IMPORTAÇÕES

Quanto às principais empresas importadoras do Brasil, considerando o período de janeiro a agosto de 2017, temos: a Petróleo Brasileiro S.A Petrobras (US\$ 4,977 bilhões) com sua participação no total geral das empresas que mais importam de 5,09%, e apresentou um queda nas importações comparado com o mesmo período de 2016. A seguir, tem-se a Samsung Eletrônica da Amazônia LTDA que importa cerca de US\$ 2,260 bilhões e sua participação no

total geral é de 2,31% e apresentou um aumento nas importações, relativamente ao mesmo período de 2016, de 31,76%. (Tabela 05)

Tabela 05: Principais empresas importadoras do Brasil

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL PRINCIPAIS EMPRESAS						
						AGO -2017
O/	Descrição (NCM)	2017 (JAN - AGO)		2016 (JAN - AGO)		Var%
		US\$ FOB	Part %	US\$ FOB	Part %	JAN - AGO 2017/2016
	TOTAL GERAL	97,836,809,537	100.00	91,200,986,449	100.00	7.28
	TOTAL DAS PRINCIPAIS EMPRESAS	17,301,813,357	17.68	14,727,601,471	16.15	17.48
1	PETROLEO BRASILEIRO S A PETROBRAS	4,977,785,300	5.09	5,704,451,817	6.25	-12,74
2	SAMSUNG ELETRONICA DA AMAZONIA LTDA	2,260,653,810	2.31	1,715,714,943	1.88	31,76
3	BRASKEM S/A	1,504,695,928	1.54	1,391,794,696	1.53	8,11
4	FLEXTRONICS INTERNATIONAL TECNOLOGIA LTDA	1,312,435,508	1.34	867,444,455	0.95	51,30
5	GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA	1,163,882,302	1.19	748,052,013	0.82	55,59
6	YARA BRASIL FERTILIZANTES S/A	1,139,048,235	1.16	937,552,933	1.03	21,49
7	FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA.	1,074,563,773	1.10	771,759,920	0.85	39,24
8	MOSAIC FERTILIZANTES DO BRASIL LTDA.	1,045,795,703	1.07	876,264,856	0.96	19,35
9	TOYOTA DO BRASIL LTDA	1,007,096,589	1.03	992,556,713	1.09	1,46
10	BCI BRASIL CHINA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA S/A	917,173,181	0.94	236,836,701	0.26	287,26
11	ARCELORMITTAL BRASIL S.A.	898,683,028	0.92	485,172,424	0.53	85,23

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Nas importações de agosto/2017 (US\$ 13,876 bilhões) apontou-se crescimento de 11,26% se comparado com o mês de julho/2017 (US\$ 12,471 bilhões), explicada, principalmente, pelo aumento nos gastos com produtos industrializados. (Tabela 06)

Tabela 06: Total de importações brasileiras por fator agregado.

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL Totais por Fator Agregado					
					AGO - 2017
Ano/Mês	TOTAL US\$ FOB	Básicos US\$ FOB	Semimanufaturados US\$ FOB (A)	Manufaturados US\$ FOB (B)	Inudstrializados US\$ FOB (A) + (B)
Julho	12,471,440,205	1,399,261,406	592,175,076	10,480,003,723	11,072,178,799
Agosto	13,876,230,843	1,348,905,933	672,674,966	11,854,649,944	12,527,324,910

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Dentre os principais produtos adquiridos do exterior pelo país estão: o gasóleo (óleo diesel) (US\$ 518,082 milhões), naftas para petroquímica (US\$ 274,728 milhões), hulha betuminosa, não aglomerada (US\$ 240,466 milhões) e óleos brutos de petróleo (US\$ 195,107 milhões). Esses produtos foram importados principalmente da China (US\$ 2,620 bilhões), Estados Unidos (US\$ 2,167 bilhões) e Argentina (US\$ 849,241 milhões). (Tabela 07)

Tabela 07: Principais produtos brasileiros importados

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL PRINCIPAIS PRODUTOS						
AGO - 2017						
O/	NCM	Descrição (NCM)	2017 (JAN - AGO)		2016 (JAN - AGO)	
			US\$ FOB	Kg	US\$ FOB	Kg
TOTAL DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS			2,422,398,518	5,508,944,787	1,805,907,430	5,086,440,466
1	27101921	GASOLEO (OLEO DIESEL)	518,082,834	1,071,264,919	292,954,014	664,838,031
2	27101241	NAFTAS PARA PETROQUIMICA	274,728,640	628,527,803	372,133,454	896,158,642
3	27011200	HULHA BETUMINOSA,NAO AGLOMERADA	240,466,115	1,775,760,067	122,447,297	1,677,312,538
4	27090010	OLEOS BRUTOS DE PETROLEO	195,107,993	551,503,235	175,033,942	484,375,374
5	31042090	OUTROS CLORETOS DE POTASSIO	323,216,167	1,054,548	241,572,260	1,122,204,223
6	85177099	OUTS.PARTS.P/APARS.D/TELEFONIA/TELEGRAFIA	211,491,579	7,775,721	178,000,885	915,814
7	27101259	OUTRAS GASOLINAS, EXCETO PARA AVIACAO	116,509,775	233,121,099	102,306,692	220,911,904
8	85299020	OUTS.PARTES P/APARELHOS RECEPT.RADIODIF.TELEVISAO,ETC.	214,423,334	7,139,056	104,443,477	4,221,749
9	87042190	OUTROS VEICULOS AUTOMOVEIS C/MOTOR DIESEL,P/CARGA<=5T	180,695,395	15,199,863	110,886,579	8,852,673
10	87084080	OUTRAS CAIXAS DE MARCHAS	147,676,686	9,124,868	106,128,830	6,649,518

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 08: Principais países destino das importações brasileiras

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL Principais Países			
AGO - 2017			
O/	Descrição	2017 (JAN - AGO) US\$ FOB	2016 (JAN - AGO) US\$ FOB
TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DESTINOS		5,637,085,278	5,239,914,452
1	CHINA	2,620,112,432	2,144,904,558
2	ESTADOS UNIDOS	2,167,731,586	2,298,381,728
3	ARGENTINA	849,241,260	796,628,166

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

BALANÇA COMERCIAL – GOVERNADOR VALADARES

• RESULTADOS GERAIS

No mês de agosto de 2017, a balança comercial registrou superávit de US\$ 1,974 milhões, resultado de exportações no valor de US\$ 2,102 milhões e importações de US\$ 128,029 mil. No ano, as exportações totalizam US\$ 14,943 milhões e as importações US\$ 6,210 milhões, com saldo positivo de US\$ 8,733 milhões. (Tabela 09)

Tabela 09: Balança Comercial de Governador Valadares

BALANÇA COMERCIAL					
Governador Valadares					
AGO - 2017					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo US\$ FOB (A) - (B)
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	
2017	14,943,387	-20.33	6,210,386	-23.99	8,733,001
Janeiro	4,139,719	0.00	90,044	0.00	4,049,675
Fevereiro	1,942,933	-53.07	81,334	-9.67	1,861,599
Março	795,288	-59.07	5,374,282	6507.67	-4,578,994
Abril	1,088,317	36.85	44,784	-99.17	1,043,533
Mai	2,268,471	108.44	102,212	128.23	2,166,259
Junho	2,122,930	-6.42	201,628	97.26	1,921,302
Julho	483,442	-77.23	188,073	-6.72	295,369
Agosto	2,102,287	334.86	128,029	-31.93	1,974,258

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• EXPORTAÇÕES

Do total de US\$ 2,102 milhões das exportações Valadarenses por fator agregado, US\$ 588 mil são referentes às exportações de produtos básicos, US\$ 930 mil são em produtos semimanufaturados e US\$ 583 mil correspondentes a produtos manufaturados. Obteve-se um crescimento de 334% nas exportações de agosto/2017 (US\$ 2,102 milhões) se comparado com o mês de julho/2017 (US\$ 483,442 mil), explicado, principalmente, pelo aumento das exportações dos produtos industrializados. (Tabela 10). Os principais produtos foram: pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas (NCM-7103) em US\$ 828,074 mil, chumbo em formas brutas (NCM-7801) em US\$ 930,203 mil, obras de pérolas naturais ou cultivadas (NCM-7116) US\$ 213,000.

Tabela 10: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA						
Governador Valadares						
Totais por Fator Agregado						
AGO - 2017						
Ano/Mês	TOTAL US\$ FOB	Básicos US\$ FOB	Semimanufaturados US\$ FOB (A)	Manufaturados US\$ FOB (B)	Inudstrializados US\$ FOB (A) + (B)	Operações Especiais US\$ FOB
Julho	483,442	375,063	-	107,235	107,235	1,144
Agosto	2,102,287	588,692	930,203	583,392	1,513,595	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Os países que mais importou produtos de Governador Valadares foram: Estados Unidos (US\$ 1,304 milhão), Hong Kong (US\$ 449 mil), Alemanha (US\$ 108 mil), Tailândia (US\$ 211 mil) e China (US\$ 108 mil). As exportações Valadarenses aumentaram, no total, cerca de 114% nesse período em relação ao mesmo período de 2016. (ago/2016 - US\$ 978 mil e ago/2017 - US\$ 2,102 milhões). (Tabela 11)

Tabela 11: Principais países de destino para as exportações de Governador Valadares

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA			
Governador Valadares			
Principais Países			
ago/17			
O/	Descrição	2017 (AGO) US\$ FOB	2016 (AGO) US\$ FOB
	TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DESTINOS	2,102,287	978,859
1	ESTADOS UNIDOS	1,304,488	795,753
2	HONG KONG	449,201	101,559
3	ALEMANHA	108,469	38,666
4	TAILANDIA	211,734	13,354
5	CHINA	108,387	12,500

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

- **IMPORTAÇÕES**

As importações por fator agregado, no período em análise, foram de US\$ 128 mil. Obteve-se uma queda de 31,19% em relação a mês de julho/2017 (US\$ 188 mil), devido a uma diminuição nas importações de produtos básicos (-84,54%) e de produtos industrializados (-21,85%). (Tabela 12).

Os principais produtos importados por Governador Valadares são: acumuladores elétricos e seus separadores (NCM-8507) em US\$ 34,022 mil, pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas (NCM-7103) em US\$ 12,252 mil e aparelhos elétricos para telefonia (NCM-8517) em US\$ 50,576 mil. Estes produtos foram adquiridos, em sua maioria por Japão (US\$ 5,315 milhões), Estados Unidos (US\$ 403 mil) e China (US\$ 363mil). (Tabela 13)

Tabela 12: Total de importações de Governador Valadares por fator agregado

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA						
Governador Valadares						
Totais por Fator Agregado						
AGO - 2017						
Ano/Mês	TOTAL US\$ FOB	Básicos US\$ FOB	Semimanufaturados US\$ FOB (A)	Manufaturados US\$ FOB (B)	Inudustrializados US\$ FOB (A) + (B)	Operações Especiais US\$ FOB
Julho	188,073	30,218	-	157,855	157,855	-
Agosto	128,029	4,670	-	123,359	123,359	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 13: Principais países de importações de Governador Valadares

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA			
Governador Valadares			
Principais Países			
AGO - 2017			
O/	Descrição	2017 (AGO) US\$ FOB	2016 (AGO) US\$ FOB
	TOTAL DOS PRINCIPAIS PAÍSES DESTINOS	6,201,499	8,170,115
1	JAPAO	5,315,535	4,699,337
2	ESTADOS UNIDOS	403,063	698,647
3	CHINA	363,237	2,411,514
4	TAILANDIA	53,318	35,709
5	ALEMANHA	33,238	39,130
6	HONG KONG	33,108	133,809

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)